
 

 

 
 

Istituto di Istruzione Superiore “Orso Mario Corbino” 
Via Verona, 2 - 90047 Partinico (PA) C.M. pais034005- C.F. 97308540828 

tel. 091 8902015 - e-mail: pais034005@istruzione.it - PEC: pais034005@pec.istruzione.it 

sito web: www.iis-orsocorbino.edu.it 

 

 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

Progetto: La scuola che vorrei 

CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-11673. CUP: E84D22005650006 
     All’Albo  

     Amministrazione Trasparente 

 

Oggetto: Decisione di contrarre per l’affidamento diretto della fornitura di materiale  di cancelleria, ai sensi 

dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, mediante Trattativa Diretta sul mercato elettronico 

delle pubbliche amministrazioni (Mepa). 

 

CIG: B078878DDC  

CUP: E84D22005650006 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs. n.36/2023 recante "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78”, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l'art. 17 commi 1 del D.Lgs. n. 36/2023 che dispone "Prima dell'avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte"; 

VISTO l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 che dispone "In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al 
comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale"; 

VISTO che l'art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

mailto:pais034005@istruzione.it
mailto:pais034005@pec.istruzione.it
http://www.iis-orsocorbino.edu.it/




anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

VISTO l'Allegato 1.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera d), 
l'affidamento diretto come "l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all'articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
codice"; 

VISTO l'art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 1, comma 495 della L. 
n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 
previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) 
realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche; 
VISTO il D.A. n. 7753 del 28/12/2018, avente ad oggetto “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nella Regione Sicilia”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, “Definizione dei criteri di riparto delle 

risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 

investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo 

della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

VISTO l’Allegato 2 “Riparto istituzioni scolastiche” del suddetto decreto; 
VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 

n. 107624 del dicembre 2022; 

VISTO il Piano triennale dell’offerta formativa per gli aa.ss. 2022-2025 elaborato dal Collegio dei Docenti – 

delibera n. 39 dell’11/10/2022; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 35 del 28/12/2022 e ss.mm.ii. con la quale è stato approvato il 

Piano triennale dell’offerta formativa per gli aa.ss. 2022-2025; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 47 del 17/01/2023 di adozione del progetto; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 39 del 18/01/2023 di adozione del progetto; 



VISTO l’accordo di concessione prot. n. 51836 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio prot. n. 4065 del 20/03/2023;  

VISTO il Programma annuale dell’e.f. 2024, approvato dal Consiglio d'istituto nella seduta del 30/11/2023; 
VISTO il proprio provvedimento prot. n. 4201 del 22/03/2023 “Assunzione incarico RUP”; 
VISTA l’autorizzazione allo svolgimento di incarico aggiuntivo rilasciata alla Dirigente scolastica dall’USR per la 

Sicilia Ufficio I - Ambito territoriale di Palermo prot. n. 9085 del 13/04/2023; 
VISTO il proprio provvedimento prot. n. 7907 del 09/06/2023 “Assunzione incarico Project manager”; 

RILEVATA la necessità di acquistare materiale di cancelleria; 
VERIFICATA l'assenza di Convenzioni Consip attive per i beni che si intende acquistare;  
EFFETTUATA una ricerca di mercato, con relativa  comparazione delle  caratteristiche e dei prezzi attraverso   

consultazione  di  siti  web,  cataloghi  e  preventivi  da  parte  di  ditte inserite nell’albo fornitori ; 
PRESO ATTO che l’operatore economico C.E.P.  S.r.l.  Via  delle  Madonie,  38  -  90144  Palermo  (PA)  P. IVA  

04328350824, è presente su Mepa; 
  RITENUTA congrua  e competitivi l’offerta di spesa presentata dalla  ditta C.E.P.  S.r.l.  Via  delle  Madonie,  38  

-  90144  Palermo  (PA)  P. IVA  04328350824, pervenuta a mezzo PEO, che offre i  prodotti richiesti al 
costo complessivo di €  1.046,50 oltre IVA;  

VISTO l'art. 6 bis della L. 241/90, relativo all'obbligo di astensione dall'incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all'obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 

   VISTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 
norma; 

RITENUTO, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, di non richiedere 
la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 
economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di 
esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

PRESO ATTO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. n. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 1 dell’art. 52 del Nuovo Codice dei Contratti è previsto che “Nelle 
procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 
euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, 
anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

 

DETERMINA 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento che assume  
la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del  
medesimo articolo. 

Art. 2 
Di dare avvio, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, ad  una  Trattativa  diretta  sul  
Mercato  Elettronico  della  Pubblica Amministrazione (MEPA); 
 

Art. 3 
Alla Trattativa diretta su MEPA sarà invitata la ditta C.E.P.  S.r.l.  Via  delle  Madonie,  38  -  90144  Palermo  (PA)  
P. IVA  04328350824, per l’acquisto di beni  per un importo presunto della fornitura di € 1.046,50 oltre IVA € 
230,23. 

Art. 4 

La spesa  per la realizzazione della fornitura dell’importo stimato € 1.313,70 (IVA esclusa), sarà 

imputata, nel Programma Annuale, sul capitolo di spesa A03/24 dell’esercizio finanziario 2024. Il  CIG è  

B078878DDC 



  

          Art. 5 
Di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D.lgs. 36/2023; 

Art. 6 
Ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023 il Responsabile del Progetto è la Dirigente Scolastica. 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza. 
 
 

 
La Dirigente scolastica 

Prof.ssa Francesca Adamo 

Firma digitale conforme alle disposizioni 
dettate dalla normativa vigente (CAD, artt. 24-37) 


		2024-02-20T17:45:06+0100
	FRANCESCA ADAMO




